



## Inauguracja zajęć edukacyjnych w Terenowej Stacji Edukacji Ekologicznej w Suchych Rzekach

W piątek 11 października 2019 r. odbyła się w Terenowej Stacji Edukacji Ekologicznej w Suchych Rzekach inauguracja zajęć edukacyjnych wraz z uroczystą prezentacją zmodernizowanej stacji, w związku z zakończeniem projektu pn. „Modernizacja Terenowej Stacji Edukacji Ekologicznej Bieszczadzkiego Parku Narodowego w Suchych Rzekach służącej realizacji programu edukacji ekologicznej”. Wydarzenie zostało zorganizowane w ramach zaplanowanych w projekcie działań informacyjno-promocyjnych. Do udziału zostali zaproszeni nauczyciele placówek oświatowych oraz przedstawiciele instytucji samorządowych, biur podróży i innych placówek zajmujących się ochroną przyrody i edukacją ekologiczną.

Uczestnicy wysłuchali referatu pt.: „Kulturowe i etyczne aspekty ochrony przyrody w Polsce” wygłoszonego przez dra inż. Stanisława Kucharzyka. W referacie omówiono odniesienie wartości przyrodniczych w piramidzie wartości Maxa Schelera w nawiązaniu do koncepcji świadczeń różnorodnych usług ekosystemowych. Wymieniono walory dostrzegane w przyrodzie: naturalność – pierwotność, różnorodność, stabilność, swoistość, piękno – harmonia. Scharakteryzowano pojęcia naturalności i różnorodności jako cech godnych ochrony, poruszając następujące aspekty, jak:

- relację między naturalnością a różnorodnością,
- trzy poziomy i trzy skale przestrzenne różnorodności biologicznej,
- miary różnorodności biologicznej,
- stopniowalność wpływu człowieka na naturę w różnych skalach przestrzennych,
- trwałość efektów oddziaływania człowieka na przyrodę.

Omówiono ponadto główne motywy ochrony przyrody w tym: ekonomiczne, użytkowe, kulturowe, religijne i etyczne, estetyczne, narodowo-patriotyczne, naukowo-poznawcze. Przypomniano także dokumenty Kościoła katolickiego, które poruszają kwestie ochrony przyrody i środowiska. W części końcowej natomiast omówiono znaczenie parków narodowych w ochronie różnorodności i naturalności w kontekście rosnącej presji antropogenicznej, zwłaszcza zwiększającego się ruchu turystycznego.

W następnym wystąpieniu została omówiona realizacja projektu „Modernizacja Terenowej Stacji Edukacji Ekologicznej Bieszczadzkiego Parku Narodowego w Suchych Rzekach służącej realizacji programu edukacji ekologicznej” przez koordynatorkę mgr Małgorzatę Żmijewską. W swoim wystąpieniu przypomniała, że obiekt ten powstał w oparciu o przebudowę zamortyzowanego budynku po dawnym hotelu robotniczym, który Bieszczadzki Park Narodowy przejął w 1991 r. Po przeprowadzeniu niezbędnych remontów stacja służyła przez kilkanaście lat jako zaplecze do prowadzenia zajęć edukacyjnych. Z roku na rok budynek był jednak w coraz gorszym stanie i wymagał modernizacji. Po długich staraniach udało się w 2016 r. otrzymać środki dotacji dzięki umowie z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, jako Instytucją Wdrażającą, przy wsparciu środków Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko w ramach II osi priorytetowej „Ochrona środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu”, działanie 2.4 Ochrona przyrody i edukacja ekologiczna. Prace zostały ukończone w 2019 r. i odnowiony obiekt posiada obecnie 26 miejsc noclegowych, salę audiowizualną oraz aneks kuchenny do przygotowywania posiłków. Jest dostępny dla osób niepełnosprawnych. Modernizacja została wykonana z wykorzystaniem innowacyjnych rozwiązań technologicznych w zakresie energii odnawialnej. A nowy wizerunek oraz kształt obiektu doskonale wpisuje się w otaczający krajobraz. Prezentacja wystąpienia jest zamieszczona na stronie projektu w zakładce: „Do pobrania”.



Fundusze Europejskie  
Infrastruktura i Środowisko



Unia Europejska  
Fundusz Spójności



W następnej prezentacji została przedstawiona przez dr Grażynę Holly oferta edukacyjna wraz z programem edukacji ekologicznej w Bieszczadzkiem Parku Narodowym. Stacja w Suchych Rzekach będzie służyć edukacji ekologicznej dzieci i młodzieży szkolnej oraz osób dorosłych z terenu całej Polski, jak również realizacji programu edukacyjnego „Przyroda-Człowiek-Kultura - parki narodowe dla Podkarpacia”. W sąsiedztwie stacji znajduje się wiata ogniskowa i ogródek botaniczny. Kameralne usytuowanie stacji, z dala od zabudowy i w otoczeniu lasu, umożliwi prowadzenie zajęć edukacyjnych w otoczeniu stacji oraz na ścieżkach przyrodniczych „Suche Rzeki – Smerek” oraz „Jaworniki”. Stacja, wraz z wyznakowanym w terenie systemem ścieżek przyrodniczych, jest dostępna dla wszystkich osób zainteresowanych poznawaniem bieszczadzkiej przyrody.

Następnie uczestnicy obejrzeli diaporamę przyrodniczą o przyrodzie Bieszczadzkiego Parku Narodowego. To ekspresyjna forma przedstawiająca osobliwości przyrodnicze Bieszczadów, które zostały jakby „opowiedziane” za pomocą starannie dobranych zdjęć z podłożoną muzyką i głosami przyrody. Na koniec spotkania odbył się poczęstunek regionalny i uroczysta prezentacja obiektu. Wszyscy uczestnicy otrzymali bezpłatnie Broszurę informacyjno-edukacyjną pt.: „Poznaj i chroń dziedzictwo przyrodnicze i kulturowe Bieszczadzkiego Parku Narodowego”. W wydarzeniu uczestniczyło 40 osób, byli to nauczyciele, przedstawiciele samorządów, instytucji pozarządowych, przewodnicy i inni.

***Inauguracja zajęć edukacyjnych w TSEE BdPN w Suchych Rzekach, w ramach realizacji projektu „Modernizacja Terenowej Stacji Edukacji Ekologicznej Bieszczadzkiego Parku Narodowego w Suchych Rzekach służącej realizacji programu edukacji ekologicznej” (umowa nr POIS.02.04.00-00-0043/16-00).***



Otwarcie spotkania – dr Ryszard Prędki, Dyrektor BdPN



Fundusze Europejskie  
Infrastruktura i Środowisko



Unia Europejska  
Fundusz Spójności



Wprowadzenie w tematykę spotkania – dr Ryszard Prędki, Dyrektor BdPN



„Kulturowe i etyczne aspekty ochrony przyrody w Polsce” - dr inż. Stanisław Kucharzyk.



Fundusze Europejskie  
Infrastruktura i Środowisko



Unia Europejska  
Fundusz Spójności



„Modernizacja Terenowej Stacji Edukacji Ekologicznej Bieszczadzkiego Parku Narodowego w Suchych Rzekach służącej realizacji programu edukacji ekologicznej” - mgr Małgorzata Żmijewska



Oferta edukacyjna wraz z programem edukacji ekologicznej w Bieszczadzkiem Parku Narodowym – dr Grażyna Holly



Fundusze Europejskie  
Infrastruktura i Środowisko



Unia Europejska  
Fundusz Spójności



Poczęstunek (catering) z produktów regionalnych

